Протокол № 2
заседания Общественного координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при первом заместителе главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике

пгт. Октябрьское                                                                                           30 мая 2013 года

Председательствовал:

Куклина Наталья Геннадьевна – первый заместитель главы администрации Октябрьского района по экономике, финансам, инвестиционной политике, председатель Комитета по управлению муниципальными финансами администрации Октябрьского района, председатель Совета.

Присутствовали:
Заместитель председателя Совета

Хомицкий Василий Михайлович – заместитель главы администрации Октябрьского района по вопросам муниципальной собственности, недропользования

Секретарь Совета

Мироненко Наталья Юрьевна – главный специалист отдела развития предпринимательства администрации Октябрьского района.
Члены Совета:

Бакланова Татьяна Владимировна – директор Няганского филиала Фонда поддержки предпринимательства Югры
Виноградова Елена Леонидовна – представитель ООО «Окружной Бизнес-Инкубатор» в пгт. Октябрьское
Сафронова Светлана Владимировна – заведующий отделом развития предпринимательства администрации Октябрьского района
Делегированные представители Общественных координационных советов по малому и среднему предпринимательству при главах городских и сельских поселений:

Армашу Георгий Петрович - делегированный представитель Общественного координационного совета по поддержке малого и среднего предпринимательства городского поселения Талинка.

Бураев Александр Валентинович – делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Каменное

Дейс Юлия Мавлетбаевна - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Перегребное
Козлов Сергей Анатольевич – делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Унъюган

Устюжанина Светлана Петровна - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Малый Атлым

Хисаметдинов Ринат Раисович – делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству городского поселения Приобье

Шихмагомедов Исматулла Ханбалаевич - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству городского поселения Октябрьское

Южакова Людмила Леонидовна - делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству сельского поселения Карымкары
Приглашенные:
Куташова Анна Петровна – глава администрации Октябрьского района
Представители органов местного самоуправления городских и сельских поселений:

Петручик Ольга Владимировна - главный специалист организационно-правового отдела администрации городского поселения Андра;

Муравьева Мария Валерьевна – специалист по связям с общественностью администрации городское поселение Приобье

Тимканова Ирина Валентиновна – заведующий отделом социальной политики администрации городского поселения Октябрьское

Коваленко Яна Николаевна – главный специалист администрации сельского поселения Шеркалы

Представители организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, общественности, индивидуальные предприниматели
Дегтярев Александр Владимирович – заместитель начальника полиции ОМВД России по Октябрьскому району
Конотовская Галина Михайловна – директор КУ ХМАО-Югры «Октябрьский Центр занятости населения»
Платонов Евгений Михайлович – индивидуальный предприниматель, п. Унъюган
Филимонова Елена Викторовна – секретарь административной комиссии

Отсутствовали:

Зазвонова Марина Николаевна – делегированный представитель Общественного координационного совета по малому предпринимательству городского поселения Андра
Ход заседания:

Приветственное слово.

Выступила Куташова А.П.

- поздравление с Днем российского предпринимательства

- поздравление Козлова С.А. – индивидуального предпринимателя, члена районного Общественного координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства, с юбилеем, вручение памятного подарка.

Выступила Бакланова Т.В.

- поздравление с Днем российского предпринимательства
- вручение благодарственных писем за активное участие в развитии предпринимательства индивидуальным предпринимателям, представителям инфраструктуры поддержки предпринимательства, органов местного самоуправления.

Выступила Куклина Н.Г.
- открытие заседания
- знакомство с Повесткой заседания
1. О проведении IV зонального Слета молодых предпринимателей Югры на территории Октябрьского района.

Выступили:

Бакланова Т.В.:
Цель мероприятия - вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность, поддержка деловых инициатив, сопровождение молодежных проектов.

Участники: Молодые предприниматели, действующие не более одного года, участники профориентационных курсов «Азбука бизнеса», курса молодежных бизнес-проектов «Путь к успеху» др. Состоится на двух площадках – Нижневартовский и Октябрьский район с 14-16 июня.
Сафронова С.В.:
Предварительный состав делегации Октябрьского района для участия в слете: молодые предприниматели, студенты, школьники из городских и сельских поселений Андра, Октябрьское, Талинка, Приобье, Перегребное, Карымкары, Сергино, Унъюган.

По Первому вопросу решили:
- Информацию принять к сведению.
- Южаковой Л.Л., Армашу Г.П. оказать необходимую помощь делегатам от территории для участия в Слете.

2. Об институте наставничества. Определение состава Клуба наставников начинающих предпринимателей Октябрьского района.

Выступили:

Бакланова Т.В.
Бизнес-наставничество — индивидуальная работа опытных успешных предпринимателей с молодыми начинающими предпринимателями.

Бизнес-наставник – лицо, привлекаемое для содействия молодым начинающими предпринимателям в развитии их предпринимательских проектов.
В округе принято Положение о бизнес-наставническом сопровождении. Сформирован клуб наставников, в состав которого входят 5 успешных предпринимателей района.
Сафронова С.В.
- о необходимости создания Клуба наставников на территории района. Идея о создании клуба наставников была выдвинута молодыми предпринимателями на бизнес - завтраке с главой администрации Октябрьского района.
- об основных задачах Клуба наставников.

- предложения по Составу Клуба наставников начинающих предпринимателей. Предложено включить в состав успешных предпринимателей из каждой территории и представляющих разные сферы экономической деятельности.
Южакова Л.Л., Козлов С.А.

- о практике работы в качестве членов окружного клуба наставников:

Вопросов от предпринимателей не поступает, так как не налажена работа по обмену информацией. Сообщения о проведении мероприятий для предпринимателей приходят с опозданием.

Поступили предложения:

- Дейс Ю.М.: включить в состав индивидуального предпринимателя Нохрину Наталью Петровну, с. Перегребное;

- Бураев А.В.: информировать наставников о новых проектах начинающих предпринимателей с целью дальнейшего сотрудничества.

По Второму вопросу решили:
- Информацию принять к сведению.
- Единогласно поддержать инициативу о создании клуба наставников для начинающих предпринимателей на территории района.
- отделу развития предпринимательства подготовить Положение о клубе наставников молодых предпринимателей, представить на рассмотрение на очередном заседании районного Общественного координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства.
3. Об уполномоченном по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре. Порядок учета мнения предпринимательского сообщества при назначении Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре. О рассмотрении и утверждении персонального состава выборщиков для личного участия в общественном обсуждении и голосовании за кандидатов на должность уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.

Выступили:

Бакланова Т.В.
- об уполномоченном по правам предпринимателей, критерии, задачи, компетенция, процедура выборов.

- 16 апреля 2013 года – начало отбора кандидатов, с целью учета мнения предпринимательского сообщества, при назначении Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО-Югре.

Документы на участие в отборе кандидатов представляются в течение 30 рабочих дней со дня начала отбора кандидатов и регистрируются в журнале учета документов кандидатов.

3 июня 2013 года – срок окончания подачи документов.
- Проведение общественного обсуждения:

г. Ханты-Мансийск, ул. Дзержинского, д.7, КДЦ «Октябрь». 19 июля 2013 года, с 8.00

 Сафронова С.В.:

- Предложения по персональному составу выборщиков:

1. Платонов Евгений Михайлович – индивидуальный предприниматель,                     п. Унъюган
2. Южакова Людмила Леонидовна – индивидуальный предприниматель,                    п. Карымкары
- Кандидат на пост Уполномоченного по правам предпринимателей от Октябрьского района, подавший документы в Рабочую группу, - Хисаметдинов Ринат Раисович.

По третьему вопросу решили:
- Информацию принять к сведению.
- Единогласно поддержать представленные кандидатуры выборщиков кандидатов на пост Уполномоченного по правам предпринимателей от Октябрьского района.

- Платонову Е.М., Южаковой Л.Л.  – принять участие в процедуре проведения общественного обсуждения в указанное время.

4. Об административной ответственности за торговлю в неустановленных местах. Определение мест для организации розничной торговли на территории городских и сельских поселений.

Выступили:

Филимонова Е.В.:

- административная ответственность за торговлю в неустановленных местах предусмотрена Законом ХМАО-Югры от 11.06.2010 № 102-оз «Об административных правонарушениях».
- не определены места для организации торговли в с. Перегребное, пгт. Андра.
Устюжанина С.П., Дейс Ю.М.:
- на территории сельских поселений Малый Атлым, Перегребное распространена торговля иностранными гражданами вне установленных мест.
Филимонова Е.В.:

- необходимо в с. Перегребное определить места для организации торговли, затем начинать практику привлечения к административной ответственности за торговлю вне установленных мест;

- в сельском поселении Малый Атлым сотрудники, уполномоченные на составление административных протоколов по данному правонарушению, не составляют протоколы.

- отсутствует содействие со стороны полиции в привлечении к ответственности правонарушителей.
Устюжанина С.П.:

- осуществляется торговля продуктами питания на почте, сотрудники разносят продукты питания по домам и организациям. Чем это регулируется?

По Четвертому вопросу решили:
- Информацию принять к сведению.
- Рекомендовать органам местного самоуправления городского поселения Андра и сельского поселения Перегребное определить места для организации торговли.

- Главе сельского поселения Малый Атлым Дейнеко С.В. на очередном заседании районного Общественного координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства предоставить информацию о практике привлечения к административной ответственности по торговле в неустановленных местах.

- Сотрудникам полиции совместно с сотрудниками органов местного самоуправления района, поселений продолжить практику совместных рейдов по пресечению случаев незаконной торговли.

- Отделу развития предпринимательства администрации Октябрьского района направить запрос руководителю отделения почтовой связи об организации торговли на объектах отделений.
5. О ходе исполнения поручений по итогам заседания районного Общественного координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства от 15.03.2013 года.

Выступили:
Сафронова С.В.:

Отделом развития предпринимательства администрации Октябрьского района:

- разработано Положение о порядке использования средств бюджета муниципального образования Октябрьский район, направляемых в виде субсидий и грантов администрации Октябрьского района на развитие малого и среднего предпринимательства, с максимальным учетом предложений членов координационного совета по развитию социального предпринимательства.
- обобщена информация по фактам незаконной продажи алкогольной продукции и направлена в ОМВД России по Октябрьскому району для принятия соответствующих мер.

По данному обращению поступил ответ о том, что данная информация частично проверена, в ходе проверок  фактов незаконной реализации алкогольной продукции не выявлено.
20 мая сотрудниками отдела развития предпринимательства в ходе проверки соблюдения условий лицензирования на объекте магазин №4, п. Карымкары обнаружено большое количество алкогольной продукции, находящейся в незаконном обороте.

Совместно с сотрудниками полиции данная алкогольная продукция изъята и отправлена на экспертизу.

Дегтярев А.В.:

- по данному делу виновные лица будут привлечены к административной ответственности за торговлю алкогольной продукцией без специального разрешения (лицензии). По результатам экспертизы алкогольной продукции будет принято решение о возбуждении уголовного дела.
- при обнаружении фактов незаконной торговли алкогольной продукции необходимо обратиться в дежурную часть полиции, обращение будет зарегистрировано и приняты соответствующие меры.

Конотовская Г.М.:

- КУ ХМАО-Югры «Октябрьский центр занятости населения» при обучении безработных граждан готов учитывать потребность индивидуальных предпринимателей в кадрах, обучать граждан под гарантированное рабочее место.

Бакланова Т.В.:

- Подписано соглашение о взаимном сотрудничестве с Игримским профессиональным колледжем. С сентября будут организованы обучающие мероприятий для учащихся филиала в пгт. Приобье.

Куклина Н.Г.:
- Вопрос о  ремонте и содержании участка дороги был вынесен на аппаратное совещание при главе администрации Октябрьского района. По поручению Губернатора ХМАО-Югры были произведены расчеты стоимости ремонта, все данные направлены в Департамент дорожного хозяйства ХМАО-Югры.
По Пятому вопросу решили:
- Информацию принять к сведению.
6. О внесении изменений в состав Совета. Рассмотрение предложений представителей Общественных координационных советов при главах городских и сельских поселений.

Выступили:

Хисаметдинов Р.Р.:

- предложение о включении в состав Совета делегированных представителей в процентном отношении от количества предпринимателей, осуществляющих деятельность на территории поселения.
По данному предложению единогласно принято решение:
- количественный состав Совета не менять.

- приглашать на заседания Совета заинтересованных предпринимателей, не входящих в состав Совета, с правом участия в обсуждении вопросов, рекомендательного голоса.

 Куклина Н.Г.:
- в связи с кадровыми изменениями исключить из состава Совета Зеленского Д.Г., включить в состав Совета Бакланову Т.В. – директора Няганского филиала Фонда поддержки предпринимательства Югры.

- на основании ходатайства от Общественного координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе сельского поселения Шеркалы исключить из состава Совета индивидуального предпринимателя Мироненко Е.Ю., включить в состав совета индивидуального предпринимателя Нижерицкую И.В.

По Шестому вопросу решили:
- Информацию принять к сведению.
- Отделу развития предпринимательства администрации Октябрьского района подготовить проект постановления о внесении соответствующих изменений в состав Совета.

7. Вопросы, вынесенные для обсуждения Общественными координационными советами при главах городских и сельских поселений.

Выступили:

Хисаметдинов Р.Р.:
- Рассмотреть возможность обращения в Правительство ХМАО-Югры по вопросу возмещения части затрат, связанных с расходами на строительство объектов недвижимого имущества в труднодоступных и отдаленных местностях района, в том числе и поселках городского типа.
Сафронова С.В.: данное направление прописано в постановлении Правительства ХМАО-Югры «О программе развития малого и среднего предпринимательства в ХМАО-Югре на 2011-2013 годы и на период до 2015 года» с целью частичного обновления и развития материально-технической базы объектов торговли, услуг именно в отдаленных и труднодоступных населенных пунктах ввиду их отдаленности, малочисленности, труднодоступности. Перечень таких территорий определен Законом ХМАО-Югры. Городское поселение Приобье в данный перечень не входит.
Решили:

- единогласно принято решение не направлять данное обращение в Правительство ХМАО-Югры.

Козлов С.А.:

- Деятельность на территории Октябрьского района игровых заведений по «прикрытием» интернет-кафе. Меры воздействия.

Дегтярев А.В.: в данном направлении ведется работа. На основании обращений осуществляется проверка, техника изымается и направляется на экспертизу. По результатам экспертизы принимается решение о привлечении к ответственности виновных лиц.

Решили:
- Информацию принять к сведению.
- О фактах деятельности таких заведений сообщать в полицию для дальнейших действий.

- Меры по дополнительному ограничению времени продажи алкогольной продукции, принятые в округе, являются малоэффективными, так как население не стало меньше потреблять алкоголя, а только все большие обороты набирает незаконная реализация алкогольной продукции. Предлагаю обратиться от общественного совета в Правительство ХМАО-Югры с предложением о рассмотрении данного вопроса.
Решили:
- Единогласно поддержать выдвинутое предложение.

- Отделу развития предпринимательства подготовить обращение в Правительство ХМАО-Югы с данным предложением.

Южакова Л.Л.:
- Возможно ли продлить сроки сдачи деклараций по обороту розничной продажи алкогольной продукции, так как в отдаленных населенных пунктах возникают проблемы в работе Интернета, ввиду чего представить декларации в установленные сроки не представляется возможным.
Сафронова С.В.: Определение сроков сдачи декларации входит в полномочия Правительства РФ.
 Подведение итогов заседания.
Выступила: Куклина Н.Г.

Председатель Совета                                                                             Н.Г. Куклина

Секретарь Совета                                                                                   Н.Ю. Мироненко